desta Lei acarretará, isolada ou cumulativamente, nos termos previstos em regulamento, 

independentemente das medidas cautelares de embargos de estabelecimento e apreensão do 

produto, a aplicaçào das seguintes sancOes: 

a) advertência; 

b) multa de ate R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), aplicada em dobro na caso de 

reincidência; 

c) condenacao de produto; 

d) inutilizacâo do produto; 

e) suspensão de autorização e licença de plantio; 

f) cancelamento de autorizaçäo e licença de plantio; 

g) interdiçào temporária ou definitiva do estabelecimento e/ou propriedade.